（公印省略）

九英連大分第１号

  令和５年７月７日

各 県 教 育 委 員 会  様

各市町村教育委員会  様

各県小中高等学校長 様

英語科担当指導主事 様

英語科代表・担当者 様

九州地区英語教育研究団体連合会

第７１回九州地区英語教育研究大会 (大分大会 )

会  長   柳  原  寿  一

  （大分県立津久見高等学校長）

副会長   河  野  一  也

        （姫島村立姫島中学校長）

副会長   福  田  優  子

（佐伯市立上堅田小学校長）

第７１回九州地区英語教育研究大会（大分大会）の開催について

 時下、貴職におかれましては益々御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、標記の大会は九州８県を輪番で毎年開催する九州地区で最も大きな英語教育研究

大会であります。今年度は大分県が開催県にあたり、現在その準備を進めているところで

あります。つきましては、皆様の多数のご参加をお待ち申し上げますとともに、参加に際

しましては、格段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。なお、お申込みにつきま

しては下記の【申込について】をご参照のうえ、お手続きを行うようお願いします。

記

１ 主 催 九州地区英語教育研究団体連合会

２ 主 管 大分県高等学校教育研究会英語部会

      大分県中学校英語教育研究会

      大分県小学校英語教育研究会

３ 後 援 大分県教育委員会

大分市教育委員会

４ 日 時

１日目：全体会 令和５年１０月２０日（金）１０時００分～１７時００分

  ２日目：分科会 令和５年１０月２１日（土） ９時５０分～１２時３０分

５ 会 場

ホルトホール大分

（大分県大分市金池南 1 丁目 5 番１号 TEL：097-576-7555）

６ 大会テーマ

「グローバル社会を主体的に生きる英語力と人間力の育成を目指して」

（テーマ設定理由）

 グローバル社会においてより高いコミュニケーションが可能となる英語教育を目指す改革が

本格的に始まりました。周囲との積極的なやり取りを通して自他を尊重する態度を育成すると

ともに、「英語を使って何ができるようになるか」を明確にした授業実践を通して、積極的に英

語でコミュニケーションを図る態度を育成することが求められています。グローバル社会を主

体的に切り拓く児童・生徒の育成を目指し、このテーマを設定しました。

７ 大会日程

第１日１０月２０日（金） 時  間 第２日１０月２１日（土） 時  間

受  付

開  会

基調講演

昼食・協賛展示

公開授業（中学校）

公開授業（高等学校）

指導助言（中・高）

公開授業（小学校）

指導助言（小学校）

９：１５～ ９：５０

１０：００～１０：１５

１０：３０～１１：５０

１１：５０～１３：００

１３：００～１３：５０

１４：０５～１４：５５

１５：００～１５：４５

１５：５５～１６：４０

１６：４０～１７：００

受  付

分科会Ａ

分科会Ｂ

９：２０～  ９：４０

９：５０～１１：００

１１：２０～１２：３０

【公開授業者・司会者・指導助言者】

小学生の部 授業者

司会者

指導助言者

森山 智唆 （大分市立豊府小学校 教諭）

江隈 美佐 （大分市立下郡小学校 指導教諭）

大田 亜紀 (別府大学短期大学部 教授)

中学生の部 授業者

司会者

指導助言者

橋迫 知章 (大分市立大在中学校 教諭)

平原 謙  （大分市立大在中学校 教諭）

御手洗 靖 (大分大学教育学部 教授)

高校生の部 授業者

司会者

指導助言者

房前 健太郎 （大分県立大分豊府高等学校 教諭）

麻生 朋成 （大分県立大分豊府高等学校 指導教諭）

麻生 雄治 (大分大学教育学部 教授)

【基調講演】

    英語指導法の再構築

     －文法指導とティームティーチングを中心として－

講演者

名古屋外国語大学外国語学部長・教授

田地野 彰 (たじの あきら) 氏

（講師プロフィール）

現  職：名古屋外国語大学外国語学部教授・学部長，京都大学名誉教授

専門分野：教育言語学・英語教育,  Ph.D.（言語学博士）

主要著書：

・『「創る英語」を楽しむ－「暗記英語」からの発想転換』（丸善ライブラリー，1999）

・『これからの大学英語教育』（共著：岩波書店，2005）

・『＜意味順＞英作文のすすめ』（岩波ジュニア新書，2011）

・『学習英文法を見直したい』（共著：研究社，2012）

・『明日の授業に活かす「意味順」英語指導－理論的背景と授業実践』（編著：ひつじ書房，2021）

その他：

・一般社団法人大学英語教育学会（JACET）特別顧問

・大学英語教育学会（JACET）賞受賞（実践賞，学術賞（2 度））

・英語教育分野における代表的国際誌 ELT Journal（英国オックスフォ－ド大学出版局）編集委員，

Language Teaching（英国ケンブリッジ大学出版）査読委員, JAAL in JACET Proceedings（日

本応用言語学会）編集責任者などを歴任

【分科会発表者一覧】
分科会Ａ（２日目 ９：５０～１１：００）

番号 発表タイトル 校種 担当県 発  表  者

１Ａ

令和の日本に求められる英

語力の見つけ方と観点別評

価で輝く言語活動

高 福岡
桑野 健太郎

（九州国際大学付属高等学校 教諭）

２Ａ
会話を継続させ、発展させ

る力の育成
中 大分

森山 彰太郎

（玖珠町立くす星翔中学校 教諭）

３Ａ

Creating expressive, confident and

competent language learners

through an integration of

presentation, flipped classrooms,

and “Period for Inquiry-Based

Cross-Disciplinary Study”

高 長崎
長池 美佐

（長崎県立西陵高等学校 教諭）

４Ａ

説明を聴き、自分の考えを

伝えることができる生徒の

育成 ～自分の考えをかく

活動の位置づけを通して～

中 福岡
鶴 由恵

（大川市立大川桐薫中学校 主幹教諭）

５Ａ

５つの領域をバランスよく

指導し、深い学びを促すた

めの工夫

高 大分
三浦 宏昭

（大分県立大分上野丘高等学校 教諭）

６Ａ
ESD の視点を取り入れた単

元デザイン
中 沖縄

前大 えり

（豊見城市立伊良波中学校  教諭）

７Ａ

音読・リテリング活動を通

じた生徒の主体性を育む指

導の実践

高 鹿児島
山元 大樹

（鹿児島県立徳之島高等学校 教諭）

８Ａ
表現力の向上について

～言語活動の工夫～
中 長崎

髙木 康子

（南島原市立西有家中学校 教諭）

佐藤 千亜紀

（南島原市立南有馬中学校 教諭）

９Ａ

小中連携を見据えた授業づ

くり ～英語専科教員から

の提案～

小 大分
大塚 祐子

（日出町立豊岡小学校 教諭）

分科会Ｂ（２日目 １１：２０～１２：３０）

番号 発表タイトル 校種 担当県 発  表  者

１Ｂ

自律的に資質・能力を身に

付けようとする生徒の育成

～Large Task を軸とした自

由進度学習を通して～

中 鹿児島
石塚 直貴

（鹿児島市立伊敷中学校 教諭）

２Ｂ

学習を苦手とする生徒への

英語教育の在り方について

～人間力を育成する授業を

目指して～

高 佐賀
古賀 裕貴

（佐賀県立唐津青翔高等学校 教諭）

３Ｂ

Modification of English Classes to

Improve Students’ Improvisational

Speaking Skills ~Through Applying

Linguistic Activities From Sounds

to Letters~

中 熊本
飯田 尊博

（八代市立第七中学校 教諭）

４Ｂ
国際対話力を高めるための

反転授業・ICT
高 熊本

川元 隆一

（熊本県立鹿本高等学校 指導教諭）

５Ｂ

コミュニケーションの継

続・発展のための指導方法

の研究  ～発信力のある

Good Speaker を目指す～

中 佐賀
龍 麻美

（白石町立福富中学校 教諭）

６Ｂ

アウトプット活動における

AI・MT(機械翻訳)活用の試

み ～「使うから学び、学ぶ

から使う」自律的学習者を

目指すために～

高 宮崎
後藤 駿介

（宮崎県立五ヶ瀬中等教育学校 教諭）

７Ｂ
スモールトークを活用した

即興性を伴う活動の効果
中 宮崎

清山 菜穂子

（都城市立沖水中学校 教諭）

８Ｂ
論理的に英語で表現する力

を育む授業の工夫
高 沖縄

金城 優樹

（沖縄県立宜野湾高等学校 教諭）

９Ｂ

主体的に学ぶ児童を育む授

業づくり ～小小連携・小中

一体教育を活かして～

小 大分
中村 由美子

（臼杵市立市浜小学校 教諭）

８ 申込について

（１）大会参加費

一般 ４，０００円 (参加費：３，０００円、資料代：１，０００円)

小学校関係者 ２，０００円、 学生 １，０００円

（２）申込期間

令和５年７月１４日（金）～ 令和５年８月３１日（木）

（３）申込方法

下記のＵＲＬの「大会参加申込専用サイト」へ直接アクセスしてお申込みください。

（インターネットで「第７１回九英連大分大会」と検索して頂ければ大会サイトにアクセスで

き、お申し込みサイトリンクにアクセスすることができます。）

https://sec.tobutoptours.co.jp/web/evt/kyueiren23oita/

※申込開始日より URL・二次元コードを読み込み、お申込みください。

【大会申込に関するお問い合わせ】

東部トップツアーズ株式会社大分支店

大分市宮子町 1 丁目 1 番 19 号 あいおいニッセイ同和損保大分ビル 2F

TEL：０５０－９００１－９７７２ ／ FAX：０９７－５３８－１４８７

E-Mail：kyueiren23oita@tobutoptours.co.jp  担当：吉廣 光平

【大会全般に関するお問い合わせ】

実行委員長 古屋 智昭 (大分県立大分上野丘高等学校 教諭)

（１）電話でのお問い合わせ：０９７－５４３― ６２４９

（大分県立大分上野丘高等学校）

（２）メールでのお問い合わせ：koya-tomoaki@oen.ed.jp